международных  рынках.  Группа  готовит  годовые  бюджеты  и  периодические  прогнозы,  включающие  анализ
чувствительности  в  отношении  разных  уровней  цен на  сырую  нефть  в  будущем.

Риск  изменения  процентных  ставок

Группа  не   подвержена  риску  изменения  процентных  ставок  в  2014  и  2013 годах,   так  как  по   состоянию  на
31 декабря  2014  года  и  31  декабря  2013 года  у  Группы  отсутствовали  финансовые  инструменты  с  плавающей
процентной  ставкой.

Валютный  риск

Так   как   значительная   часть   сделок  Группы   выражена   в  Тенге,   на   отчёт  Группы  о  финансовом   положении
может   оказать   существенное   влияние   изменения   в   обменных   курсах   доллара   США   к   Тенге.   Группа
уменьшает   эффект   структурного   валютного   риска   с   помощью   заимствований   в   долларах  США   и   выражая
продажи  в  долларах  США.

В   следующей   таблице   представлен   анализ   чувствительности   прибыли   Группы   до   налогообложения   к
возможным   изменениям   в   обменном   курсе   доллара   США,   при   условии   неизменности   всех   прочих
параметров.

Изменение  в
обменном  курсе
Тенге  к  доллару

США
Влияние  на  прибыль
до  налогообложения

2014
Тыс.  долларов  США + 17.37% (1.168)
Тыс.  долларов  США - 17.37% 1.168
2013
Тыс.  долларов  США + 30.00% (3.294)
Тыс.  долларов США + 10.00% (1.098)

63 Nostrum Oil & Gas PLC

Консолидированная финансовая отчетность

ПРИМЕЧАНИЯ  К  КОНСОЛИДИРОВАННОЙ  ФИНАНСОВОЙ  ОТЧЁТНОСТИ  (продолжение)

Активы   и   обязательства   Группы,   выраженные   в   иностранных   валютах,   были   представлены   следующим
образом:

На  31  декабря  2014  года Тенге
Российский

рубль Евро Прочие

Денежные  средства  и  их  эквиваленты 8.713 – 10.307 106
Дебиторская  задолженность 12.331 – – –
Кредиторская  задолженность (27.030) (965) (3.479) (256)
Прочие  текущие  обязательства (19.331) (115) (7.010) (7)
 (25.317) (1.080) (182) (157)

На  31  декабря  2013  года Тенге
Российский

рубль Евро Прочие

Денежные  средства  и  их  эквиваленты 5.491 – 3.492 –
Дебиторская  задолженность 27.619 – 1 –
Кредиторская  задолженность (42.950) (372) (2.472) (5)
Прочие  текущие  обязательства (257) – (7.173) –
 (10.097) (372) (6.152) (5)

Риск  ликвидности

Риск   ликвидности   связан   с   возможностью   того,   что   Группа   столкнется   с   трудностями   при   привлечении
средств  для  выполнения  своих  финансовых  обязательств.  Риск  ликвидности  может  возникнуть  в  результате
невозможности   оперативно   реализовать   финансовый   актив   по   стоимости,   близкой   к   его   справедливой
стоимости.

Группа   осуществляет   контроль   над   риском   дефицита   денежных   средств,   используя   инструмент
планирования   текущей   ликвидности.   Этот   инструмент   позволяет   выбирать   тестовые   сценарии   с   суровыми